menunaikan ibadah haji dan menetao di Makkah. Beliau semasa hidupnya telah

menikah dengan keturunan kyai, dengan demikian beliau dapat terus

melestarikan hubungan antara berbagai pesantren.6

KH. Hasyim Asy’ari wafat pada tanggal 25 Juli 1947 M atau 7

Romadhan 1366 H. Beliau pada saat itu menjalankan rutinitas seperti sediakala,

mengimami solat tarawih berjamaah, kemudian di lanjutkan dengan pengajian

untuk ibu-ibu Muslimat. Ketika pengajian akan dimulai, tiba-tiba kedatangan

tamu penting. Tamu itu utusan Jendral Soedirman dan Bung Tomo yang

Tahun 1317 H, bertepatan tahun 1899 M Pesantren Tebuireng Jombang

secara resmi di dirikan dan di buka, bermula dari 8 santri, lambat laun santri

mulai berdatangan, semakin lama semakin membludak pesat semua ini tidak

lepas dari kealiman dan kepribadian yang mulia dalam diri K.H Hasyim

Asy’ari.